

**Międzynarodowa konferencja naukowa
„Polityka etniczna. Teorie. Koncepcje. Wyzwania”,
Popowo koło Serocka, 9-10 września 2014 r.**

9-10 września 2014 r. w Popowie koło Serocka w Ośrodku Charytatywno-Szkoleniowym Caritas odbyła się międzynarodowa konferencja naukowa pt. „Polityka etniczna: teorie, koncepcje, wyzwania”. Organizatorami spotkania było kilka ośrodków naukowych z Polski i z zagranicy: Zakład Badań Etnicznych Wydziału Politologii UMCS w Lublinie, Katedra Stosunków Międzynarodowych i Studiów Europejskich Instytutu Politologii UKSW w Warszawie, Zakład Etnologii i Studiów Lokalnych Instytutu Historii Uniwersytetu Narodowego im. T. Szewczenki w Kijowie, Zakład Socjologii Pogranicza Instytutu Socjologii Uniwersytetu Wrocławskiego oraz Katedra Polityki Międzynarodowej Instytutu Historii i Nauk Politycznych Wydziału Historyczno-Socjologicznego Uniwersytetu w Białymstoku. W skład Komitetu Naukowego weszli wybitni badacze zagadnień narodowościowych i etnicznych: prof. dr hab. Henryk Chałupczak (Lublin), prof. dr hab. Radosław Zenderowski (Warszawa), prof. dr hab. Walenty Baluk (Lublin), prof. dr hab. Natalia Teres (Kijów), prof. dr hab. Zbigniew Kurcz (Wrocław), prof. dr hab. Eugeniusz Mironowicz (Białystok) oraz prof. dr hab. Jan Holzer (Brno). Komitet organizacyjny stanowili: prof. dr hab. Henryk Chałupczak, prof. dr hab. Radosław Zenderowski oraz dr Ewa Pogorzała.

Kierując zaproszenie do wzięcia udziału w konferencji, organizatorzy zaproponowali badaczom polityki etnicznej następujące bloki tematyczne: polityka etniczna – teoria i metodologia (definicje, typologie, metody badawcze, paradygmaty badawcze); determinanty polityki etnicznej; podmioty polityki etnicznej; modele i koncepcje polityki etnicznej; polityka etniczna wybranych państw; polityka etniczna wobec wyzwań współczesności; redefinicja państwa narodowego, globalizacja, migracje, reetniczacja; mniejszości narodowe i etniczne; perspektywy badań na gruncie różnych dyscyplin naukowych. Do udziału w konferencji zaproszono pracowników naukowych oraz innych specjalistów zajmujących się politykami szczegółowymi/publicznymi i problematyką etniczną. Obrady konferencji toczyły się w ramach czterech paneli tematycznych: Polityka etniczna w ujęciu teoretycznym i metodologicznym; Polityka etniczna państw i regionów; Mniejszości narodowe i etniczne jako podmioty polityki oraz Wyzwania i dylematy współczesnej polityki etnicznej.

W konferencji uczestniczyli zarówno uznani badacze, jak i grono młodych adeptów nauki, widzących w problematyce etnicznej szansę na twórcze badania. Zaprezentowane referaty, dyskusje i wypowiedzi na konferencji potwierdziły, że kwestie etniczne to problematyka ważna i warta refleksji interdyscyplinarnej. W trakcie obrad zaprezentowano całe spektrum zagadnień ogniskujących się wokół problematyki polityki etnicznej. Poddano analizie kwestie teoretyczno-metodologiczne, różne aspekty polityki etnicznej państw i regionów, rolę mniejszości narodowych, perspektywy i dylematy oraz wyzwania. Konferencja stała się forum prezentacji wielu przemyśleń, wyników badań, była też etapem w integrowaniu się środowiska badaczy problematyki etnicznej.

Ambicją organizatorów jest, aby dyskusje konferencyjne miały swoją kontynuację w postaci stworzenia sieci współpracy i komunikowania się poprzez bazę danych o osobach i kierunkach ich badań. Planowane jest również kontynuowanie podobnych konferencji cyklicznie przez różne ośrodki naukowe. Być może pokłosiem konferencji będzie również tworzenie grup badawczych i wypracowanie projektów badawczych. Podsumowując, obrady konferencji pokazały, iż tematyka etniczna jest warta badania, a ranga polityki etnicznej niepomierne ostatnio wzrasta. Warto integrować badania, dbając o interdyscyplinarne ujęcia oraz je programować. Konieczne jest także przełożenie badań i ich wyników na praktykę polityczną. Warto tworzyć interdyscyplinarne środowisko badaczy zagadnień etnicznych, by ułatwić rozwój naukowy, wymianę publikacji, tworzenie grup badawczych, organizowane zaś cykliczne konferencje mogą dobrze służyć rozwojowi badań etnicznych.

Ewa Pogorzała, Henryk Chałupczak